tipologia, si è adottato un modello di copertura generica a portafoglio aperto secondo un approccio bottom-layer che, in
coerenza con la metodologia di misurazione dei rischi di tasso di interesse che prevede la modellizzazione del fenomeno del
prepayment, risulta maggiormente correlato allʼattività di gestione dei rischi ed al dinamismo delle masse.
Altra modalità di copertura utilizzata è il cash flow hedge che ha lʼobiettivo di stabilizzare il flusso di interessi sia della raccolta
a tasso variabile nella misura in cui è utilizzata per finanziare impieghi a tasso fisso sia degli impieghi a tasso variabile a
copertura della raccolta a tasso fisso (macro cash flow hedge).
Compete alla Direzione Centrale Rischi Finanziari e di Mercato della Capogruppo la verifica dellʼefficacia delle coperture del
rischio di tasso ai fini dellʼhedge accounting nel rispetto delle norme dettate dai principi contabili internazionali.
Con riferimento al rischio di prezzo del portafoglio bancario, nel corso del 2019 non sono stati posti in essere interventi
di copertura.

Nella tabella sottostante si fornisce una rappresentazione dellʼandamento delle principali misure di rischio nel corso del primo
semestre 2019.

(miloni di euro)
1° semestre 2019 30.06.2019 31.12.2018

medio minimo massimo

Shift Sensitivity del Fair Value +100 bp 811 627 1.226 627 1.143

Shift Sensitivity del Margine di Interesse -50bp -993 -952 -1.031 -1.000 -928

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +50bp 958 914 985 958 886

Shift Sensitivity del Margine di Interesse +100bp 1.872 1.786 1.926 1.866 1.759

Value at Risk Tasso d'interesse 103 74 126 126 91

Value at Risk Investimenti Azionari Quotati 65 57 75 65 52

Infine, nella tabella sottostante si fornisce unʼanalisi di sensitività del portafoglio bancario al rischio di prezzo, che mette in
rilievo lʼimpatto sul Patrimonio Netto, simulando uno shock dei prezzi pari a ±10%, per le sopracitate attività quotate detenute
nella categoria HTCS.

Rischio di prezzo: impatto sul patrimonio netto

(milioni di euro)
1° trimestre 2019

impatto sul
patrimonio netto al

31.03.2019

2° trimestre 2019
impatto sul

patrimonio netto al
30.06.2019

impatto sul
patrimonio netto al

31.12.2018

Shock di prezzo 10% 59 56 39

Shock di prezzo -10% -59 -56 -39